
（単位：円）
科目

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

正会員受取会費 300,000
個人賛助会員受取会費 27,720,000
団体賛助会員受取会費 1,620,000

29,640,000
２．受取寄附金

受取寄附金　　 4,300,000
4,300,000

３．受取助成金等
受取補助金 7,788,000

7,788,000
４．事業収益

研修事業収益 7,900,000
出版事業収益 8,400,000
受託事業収益 500,000

16,800,000
５．その他収益

受取利息
雑収益 820,000

820,000
経常収益計 59,348,000

Ⅱ 経常費用
１．事業費

人件費
給料手当 7,400,000
臨時雇賃金 2,048,000
通勤手当 950,000
法定福利費 1,450,000
福利厚生費

人件費計 11,848,000
その他経費

会議費 20,000
旅費交通費 430,000
業務委託費 5,282,000
地代家賃 840,000
光熱水費 240,000
賃借料 1,804,000
消耗品費 950,000
通信運搬費 6,776,000
印刷製本費 9,258,000
仕入費 300,000
広告宣伝費 300,000
諸謝金 2,340,000
保険料
支払手数料 1,740,074
雑費
書籍棚卸増減高
租税公課 840,000

その他経費計 31,120,074
事業費計 42,968,074
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（１）

（２）



２．管理費
人件費

役員報酬 2,750,000
給料手当 4,600,000
臨時雇賃金 600,000
通勤手当 360,000
法定福利費 780,000
福利厚生費

人件費計 9,090,000

その他経費
業務委託費 264,000
地代家賃 840,000
光熱水費 240,000
リース料 30,000
消耗品費 360,000
備品購入費 300,000
通信運搬費 480,000
印刷製本費 360,000
支払手数料 780,000
支払利息 150,000
雑費 6,000

その他経費計 3,810,000
管理費計 12,900,000

経常費用計 55,868,074
当期経常増減額 3,479,926

Ⅲ 経常外収益
1 過年度損益修正

0
経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用
1

0
経常外費用計 0

税引前当期正味財産増減額 3,479,926
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 3,409,926
前期繰越正味財産額 △ 14,205,857
次期繰越正味財産額 △ 10,795,931
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財務諸表の注記

１．重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、定率法で償却しています。

消費税等の会計処理

消費税などの会計処理は税込経理方式によっています。

事業費の内訳

（単位：円）

Ⅰ　経常収益

1 会費収入 0 29,640,000 29,640,000

2 受取寄付金 1,800,000 1,800,000 2,500,000 4,300,000

3 受取補助金 7,788,000 7,788,000 7,788,000

4 受取助成金 0 0

5 事業収益 3,200,000 8,400,000 4,400,000 800,000 16,800,000 16,800,000

6 雑収入 400,000 300,000 700,000 120,000 820,000

　経常収益計 3,200,000 8,800,000 6,500,000 8,588,000 27,088,000 32,260,000 59,348,000

Ⅱ 　経常費用

1 人件費

役員報酬 2,750,000 2,750,000

給料手当 2,400,000 5,000,000 7,400,000 4,600,000 12,000,000

臨時雇賃金 1,400,000 300,000 348,000 2,048,000 600,000 2,648,000

通勤手当 100,000 350,000 500,000 950,000 360,000 1,310,000

法定福利費 150,000 450,000 850,000 1,450,000 780,000 2,230,000

福利厚生費 0 0

　人件費計 0 1,650,000 3,500,000 6,698,000 11,848,000 9,090,000 20,938,000

2 その他経費

会議費 20,000 20,000 20,000

旅費交通費 30,000 100,000 300,000 430,000 430,000

業務委託費 462,000 240,000 500,000 4,080,000 5,282,000 264,000 5,546,000

地代家賃 840,000 840,000 840,000 1,680,000

光熱水費 240,000 240,000 240,000 480,000

賃借料 40,000 1,000,000 764,000 1,804,000 1,804,000

リース料 0 30,000 30,000

消耗品費 80,000 120,000 100,000 650,000 950,000 360,000 1,310,000

備品購入費 0 300,000 300,000

通信運搬費 300,000 1,200,000 500,000 4,776,000 6,776,000 480,000 7,256,000

印刷製本費 200,000 1,000,000 300,000 7,758,000 9,258,000 360,000 9,618,000

仕入費 300,000 300,000 300,000

広告宣伝費 300,000 300,000 300,000

諸謝金 200,000 100,000 100,000 1,940,000 2,340,000 2,340,000

保険料 0 0

支払手数料 400,000 800,000 420,074 120,000 1,740,074 780,000 2,520,074

書籍棚卸増減高 0 0

租税公課 400,000 440,000 840,000 840,000

支払利息 150,000 150,000

雑費 6,000 6,000

　その他経費計 2,062,000 5,650,000 3,020,074 20,388,000 31,120,074 3,810,000 34,930,074

2,062,000 7,300,000 6,520,074 27,086,000 42,968,074 12,900,000 55,868,074

当期経常増減額 1,138,000 1,500,000 △ 20,074 △ 18,498,000 △ 15,880,074 19,360,000 3,479,926

(1)

(2)

(3)

２．

管理部門 合計研修会・委託事業
等

出版制作事業
リカバリー全国
フォーラム事業

精神障害の正しい
知識の普及啓発
事業

経常費用計

事業費

事業部門計科　　目


